* Forte ἰκανός γὰρ εἰ κραταί.

licet illum a consuetudine abducere vileas. Non es servus, sed liber; non invitus captivus effici potes, sed teipsum sponte peccato vendis. Ne assuans apostolicam vocem : cum redargueris ita ut arcana cordis tangantur, ne dicas : Nunc ergo fortior sum Paulo dicente. *Non quod volo facio, sed quod odio habeo, hoc facio* (Rom. 7. 15. 19) ? Ne consuetudini serviens, divina verba calumnieris : ne tuam implens cupiditatem, apostolicam calumnieris sententiam. Multi enim saepe obtundunt excusationes in peccatis, et apostolicum nobis dictum opponunt, quod modo legebamus. Dixit, inquit, Paulus, vas electionis, qui a Spiritu sancto semper regatur. *Non quod volo facio, sed quod odio habeo, hoc facio. Condeatque legi Dei secundum interorem hominem : video autem aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meae, et captivantem me in lege peccati* (Ibid. v. 23. 25). Anas quisquis peccato addictus est, hinc aliquam quempiam reperire, qui peccato suo patrocinetur : et libenter recurrit ad apostolos, non ut illis convicietur, sed ut sibi defensionem pareat. Dicit, inquit, Paulus : *Scio enim quia non habuit in me, hoc est, in carne mea, bonum* (Ibid. v. 18). Si ergo in Paulo bonum non habuit, quomodo in me habitare potest ? quomodo possum bonum tenere, et boni radicem in me habere ? Si tantum virum invenimus peccati captivum, et ipse declaravit, quid de me dixeritis misero et in peccati servitutem redacto ? Ne igitur duo hinc mala oriuntur, ne scilicet apostolicum verbum calumnia impetaret, et nos hinc peccandi licentiam mutuemus, necesse est apostolicam mentem totam explicare. Omnium igitur quae in Scripturis occurrunt difficultatum solutio, est argumenti ratio. Cum enim quis dicentis scopum novit, de quibus nempe sit sermo, quibus dirigatur, facilem nec obscuram profert dictorum interpretationem.

2. Apostolus, ut paucis et clare loquar, imaginem universorum hominum depingit, ejus qui ab initio formatus est, ejus qui in lege fuit institutus, ejus qui in gratia libertatem adeptus est; ipsaque quasi in imagine verbo depingit. Quis ergo Adam erat ante praeceptum ? et quis post praeceptum ? quem habuit statum in lege, et quod nomen accepit in gratia ? Ac quemadmodum si hodie dixerit, Deus fecit nos ad imaginem et similitudinem suam, sed quia praeceptum transgressi sumus, ejecti fuimus ex paradiso, non mihi sermonem refero, sed veterem historiam mihi repeto (neque enim paradisum vidi, neque ex paradiso ejectus sum, sed patris aeternam et praesentem calamitatem depingo, ac dico, Formatus sum, transgressus sum, ejectus sum, castigatus et revocatus sum) : sic Paulus de Adamo narrat, quis nempe esset ante legis praeceptum (de lege loquor in paradiso data), dicitque ex per-ona Adams : *Ego autem vivebam sine lege aliquando* (Rom. 7. 9). Num Paulus erat lege antiquior ? Paulus post omnes qui in lege educati fuerant floruit, post Christi adventum. Si ergo post legem est, quomodo se lege antiquiorem dicit ? Ex his enim quae dicit, se lege antiquiorem declarat : *Ego autem vivebam sine lege aliquando : veniens autem praecepto, peccatum revixit*. Num post Paulum venit praeceptum ? Et ne quis putet legem quidem fuisse ante Paulum, ipsum veru aliquando vixisse sine lege, gentium more, postea vero in lege institutum fuisse, historia rei veritatem tradit. Paulus enim nunquam sine lege vixit. Quomodo enim sic vixisset, qui dicit : *Hebraeus ex Hebrais, circumcisus octavo die, ex genere Israëlitico* (Philipp. 3. 5) ? Quandoque igitur sine lege vixit ? *Ego autem sine lege vivebam : sed cum venisset mandatum, Quodam ? Illud, Ex omni ligno quod est in paradiso comedes. Sed cum venisset mandatum, peccatum revixit, ego autem mortuus sum* (Gen. 2. 17). Vide quomodo quasi in statera ponat peccatum et justitiam : quia tunc moritur peccatum, cum praeceptum servatur; tunc moritur homo, cum

viget peccatum. Nam illud, *Cum venisset mandatum, peccatum revixit*, declarat quod ante transgressionem peccatum mortuum fuerit. Peccatum autem vocat, non peccati actum, sed diabolum. Cur autem diabolum peccatum vocat ? Quia illi doctor peccati fuit. Nisi enim quis Scripturam propriam dicendi modum attendat, a veritatis scopo multum aberrabit. Peccatum solet Scriptura vocare diabolum. Quare ? Quia fuit doctor, institutor, et excusator peccati. Similiterque Servatorem Dominum nostrum Jesum Christum vocat Scriptura Justitiam, non quasi actum justitiae, sed quasi Doctorem justitiae. Quomobrem de illo dicit Paulus : *Qui factus est nobis a Deo sapientia et justitia, et sanctificatio et redemptio* (1. Cor. 1. 30). Quemadmodum ergo Christus justitia vocatus est, utpote fons justitiae; sic et diabolum peccati institutor factus et doctor, peccati nomen accepit. *Peccatum revixit, ego autem mortuus sum : et inventum est mihi mandatum, quod erat ad vitam, hoc esse ad mortem* (Rom. 7. 10.). Dedit enim Deus Adamo mandatum, non ut moreretur, sed ut viveret. Mandatum igitur, inquit, quod datum est mihi ad vitam, inventum est ad mortem : non quod ipsum mutatum sit, sed quod ego per transgressionem vivificam virtutem ejus subverterim. Accurate sunt exploranda omnia quae moventur quaestiones. Nam statim Scripturarum inimicus, qui non educatus est in verbo veritatis, non alio spectat, quam ut dicat : Non praescivit Deus, Adamum peccatum esse ? non praescivit, ipsum transgressurum esse mandatum ? non praescivit, fore ut a serpente deciperetur ? cur ergo mandatum dedit ei, qui ipsum non servaturus erat ? Sciendum autem est, Deum omnia quidem praescire, legem vero dare, non quod ad transgressores solum respiciat, sed etiam ad eos, qui probe sunt acturi. Cur vero ut inimicus praescientiam partium tantum examinet ? cur dicit, Annon praesciebat Deus quod Adam peccaturus esset ? cur vero ea, quae ex eodem ratiocinio consequuntur, tacet ? Tu tacis improbo animo ; ego utpote fidelis id praedicabo : sicut praesciebat Deus Adamum esse transgressurum, sic sciebat Abelen justum fore, praesciebat Enochum transgredendum esse, praesciebat justorum chorum fore, praesciebat Noe universalem perniciem enataturum esse, praesciebat fore ut Abraham radix fidelitatis fieret, patriarchae splenderent, prophetae clarerent, apostoli conspicui essent, et ex ipsa massa ejus qui transgressurus erat, illa celeberrima et pulcherrima Servatoris oeconomia oriretur. Praesciebat apostolorum cursum, martyrum instantia, confessorum certamina, monachorum agmina, flores Ecclesiarum, sacerdotum chorum ; praesciebat omnes qui in veritate ante altare adfuerit erant. Quid ergo ? an oportebat ob praescientiam transgressori a creatione assistere, an vero ob praescientiam tot bonorum officium producere ? *Nam peccatum occasione accepta, per mandatum seduxit me, et per illud occidit* (Rom. 7. 11). Peccatum, id est, diabolum. *Occasione accepta*. Qua ? Quia dixit Deus : *Ex omni ligno quod est in paradiso comedes; de ligno autem scientiae boni et mali non comedes* : In quocumque enim die comederis, morte morieris (Gen. 2. 17) ; diabolum, occasione accepta per mandatum, calumniam parat, atque illi : *Scit enim Deus quod quocumque die comederis, crisis sicut dicit* (Gen. 3. 5), et id vobis prohibuit. Deum calumnietur ob invidiam, et in Deum invehitur ut invidum. Eo quod vobis invideret Deus, ne essetis Deo aequales, vetui ne comederetis ex ligno, unde aequalitas illa vobis accedet. *Occasione igitur accepta, peccatum per mandatum seduxit*. Recte dicit illud, *Seduxit*. Non enim vera promissis, sed seduxit, et per illud occidit. Nam seductio mortem peperit : non enim officium mortale erat. Multi certe putarunt Deum mortale officium creavisse ; sed mortale non erat. Etiamsi enim ex terra erat, ad immortalitatem creatum fuerat. Nam si

non immortale creatum fuisse, sed mortale, cur quod ex natura habebat, per sententiam accepit? Si mortale erat illud opificium, cur Deus ipsi in transgressionis ponam mortem indicit? *In quacunque die comederis, morte morieris.* Ergo antequam comederet, immortale erat opificium. Quod si antequam comederet, mortale erat, fallax et ridicula fuisset interminatio, non veritas: comminatus enim fuisset, me futurum id quod jam eram. Nemo enim cuiquam interminatur somnum, quem ex natura habet; nemo cibum, quem ex natura capit: sed interminatur Deus mortem. Quod opificium non ex creatione subibat, propter peccatum subit. Nam si Adam præceptum divinum et legem servare perseverasset, mors locum non habuisset. Id testificatur sapiens illud oraculum: *Deus mortem non fecit, nec delectatur in perditione viventium: invidia autem diaboli non intravit in mundum (Sap. 1. 13, et 2. 24).* Quamohrem, ut vere loquamur, præter naturam nobis accidit quod mortales simus: resurrectio autem quæ ex natura inerat, nobis restituit. Ideo resurrectio dicitur, quia corruptum opificium et per peccatum lapsus, per iustitiam erigitur. Si perseverasset Adam in mandato, vivus mansisset. Et qui sponsor est, ut ne videatur id ex conjectura dictum esse? Ut ergo, fratres, non conjecturis divina tractemus, sed rerum consequentia usi clarum rerum veritatem assequamur, opificii immortalitatem testificatur ea quæ sequuntur. Si natura mortale erat opificium, si morti addictum est non per peccatum, sed per naturam ipsam, quomodo naturam vicerunt Elias et Enoch? quomodo Elias assumptus est, nec mortem gustavit? quomodo Enoch translatus est, mortem non expertus? Vide pignora præcæ creationis. Itaque poterat homo perpetuo vivere, si divinam servasset legem. Ideo Deus assumptus nostri generis primitiis transiit in immortalitatem. Et vide sapientem economiam. Assumit Enochum ante multas generationes; rapit Eliam post multas generationes, idque utiliter. Quia enim in duobus gentibus pia religio versatura erat, in populo præputium habenti, et in populo circumcisionem præfidenti; non solum Eliam assumit, nec Judæis gloriatur hisce primitiis honoratus; sed priorem assumit Enochum, qui non secundum legem vixerat, sed ecclesiasticum ornatum servarat. Omnia enim, quæ ante legem fuerunt, figura erant Ecclesie. Interroga justos usque ad Abraham et usque ad legem, quinam ipsi essent. In tribus nominibus omnia versantur: in gentilitate incredula; in iudaismo, qui secundum legem incedebant, et in christianismo, qui secundum evangelicam gratiam ducebant. Interrogatur adversarii de Adamo, Abele, Enocho, Seth et Noe, et quotquot usque ad Abraham probe vixerunt, quinam essent. An gentiles? Verum id fides non permittit. Gentiles non erant; non enim in incredulitate vixerunt, demonibus non servierunt, sculptilibus non subjecti fuerunt, demonum errori obstiterunt. Non possunt ergo gentiles vocari. Sed quid erant? an Judæi? Sed non acciperent legem, non custodierunt sabbata, ciborum discrimina non observant, circumcisionem non habuerunt. Si ergo prisci illi nec gentiles, nec Judæi fuerunt, inveniatur aliud nomen quod possit illis competere. Si neque Judæi, neque gentiles fuerunt, qui ante legem vixerunt, quod detur illis nomen? quodnam relinquunt, nisi Christiani, non quidem nomine, sed virtute. Ideo omnes Ecclesie typi præfulserunt. In circumcisus erat Enoch, et non Ecclesia: non servivit legi, ut nec Christi populus: ut non novit ciborum differentias, ut Ecclesia quæ in divina lege versatur. Antiquissima omnium est Ecclesia quæ in typo piæ religionis incedebat: et fides Abraham imago erat, non Judæorum, sed Ecclesie. Ideo Apostolus sermonem de fide explorat, et ut ostendat Abrahamum esse Ecclesie, non Judæorum imaginem, ait: *Frates, scriptum est: Creditis Abraham Deo, et reputatum est illi ad iustitiam. Quando ergo reputatum est, in circumcissione an in præputio (Rom. 4. 3. 10)?* Hæc Paulus,

qui ex Jadrus erat, qui legem noverat, et legalis explicabat. *Non in circumcissione, sed in præputio. Et signum accepit circumcisionem, signaculum iustitie in præputio (Rom. 4. 11).* Vide complicatam sententiarum speculationem; vide quomodo Apostolus segreget ab Abrahamo Israël, non habentem fidei proprietatem; conjungat autem ipsi gentes, ut habentes characteristicam piæ religionis. *Et signum accepit circumcisionem, signaculum iustitie, ut sicut Pater omnium credentium per præputium. Viden? quomodo figura Ecclesie in Abrahamo esset? Servator autem ut ostendat evangelicum statum ad præscam illam institutionem reduci, cum dicerent Judæi: Moyses scripsit, Si quis viderit repudiare uxorem suam, det illi libellum repudii (Math. 19. 7); Servator contra missis legalibus, non quasi solvat illa, sed ut veram doctrinam declarat, dicit: Moyses ad duritiam cordis vestri loquutus est: ab initio autem non fuit sic (Ibid. 8. 8).* Vide quomodo ad præscam nos reducat.

3. Dictum repeto; sed rogo, per silentium mihi faventis, ne tumultus oppositus sententiam dissolvat. Volens Servator ostendere, evangelicam doctrinam ad præscam reducere statum, cum dicerent discipuli, imo potius Pharisei: *Cur Moyses præcipit, Si quis dimiserit uxorem suam, det illi libellum repudii (Deut. 24. 1)?* Servator non legem reprehendit, sed illam defendit: *Moyses hæc dixit ob duritiam cordis vestri: ab initio autem non fuit sic (vide quomodo ad præscam nos remittat); sed Qui fecit hominem, masculam et feminam fecit eos. Quæ ergo Deus conjunxit, homo non separet (Math. 19. 4. 6).* Atque in multis deprebendo Servatorem ad præscam et bonum statum Ecclesiam reducere. Figura igitur Ecclesie viguit ante circumcisionem. Attendite diligenter. Quia ab initio figura Ecclesie viguit, ac postmodum rursus ipsa Ecclesie regula statuta est, lex vero media interposita fuit; ut ostendat Apostolus ecclesiasticum bonum statum in serie temporum sequi et currere, legem vero interpositam esse, ait: *Lex autem subintravit (Rom. 5. 20).* Non dixit, Lex intravit, sed, *Subintravit.* Alia enim lex est quæ intrat, alia quæ subintrat. Intravit ab initio lex evangelica, non dies observans, non ciborum differentiam agnoscentes, non circumcisionem accipientes. Hæc lex ab initio a præscis illis servabatur, et ad postremos pervenit; intermedia vero lex intravit, imo potius subintravit: apostolorumque audire est clare dicentem, ut nos diximus, *Lex subintravit.* Vis dicere quo subintravit? Historiam audi. Ut Jacob propriè Rachelem Labano servivit, at tempore nuptiarum illa non intravit; scopus tamen patriarchæ erat Rachelem ducere, sed fraus soceri aliam pro alia induxit, et inducta deprehensa fuit illa, quæ non quærebatur: ita Dei sentus erat semper ut Ecclesiam statueret; subinduxit vero synagogam, unum per vim et fraudem illam assumens, sed ad figuram veteris historie recaptans. Ac quemadmodum Jacob, accepta Lia, in scopo semper Rachelem habuit, sed vim fraude illam tulit: sic et Deus quo tempore synagogam habuit, hanc oderat, illam diligeat. Et quis nobis hoc testificatur? quis historia sic consideratæ sponsor est? Sæpe Deus cum synagoga legem servante versans, dicebat: *Festa vestra et neomenias vestras odit anima mea (Isai. 1. 13. 14).* Ac quemadmodum Jacob Rachelem faciem amabat, et lippitudinem oculorum Lia: aversabat (*Erat enim, inquit, Lia infirma oculis (Gen. 29. 17)*): sic Deus aversabat synagogam, non corpore corruptam, sed anima cæcam. Ideo dicebat propheta: *Et quis cæcus, nisi filii mei? et quis surdus, nisi qui dominantur eis (Isai. 42. 19)?* Et cæci facti sunt servi Dei. Ac sicut illic ob oculorum infirmitatem, ita hic ob cæcitatem animæ synagogam oderat. Mirro eruditatem illorum Servator subindicans, dicebat: *Dimittite illas, duces sunt cæcorum: cæcus autem si cæcum ducat, ambo in foveam cadent (Math. 23. 14).* Quod vero toto tempore, quo synagoga secundum legem vixit, Deus voluerit populum illum ob ingratum animum repudiare, testificatur propheta dicens: